al 31 dicembre 2006 secondo le regole dei piani a benefici definiti, mentre ha rilevato l’obbligazione per le
quote che maturano dal 1° gennaio 2007, dovute alla previdenza complementare o al Fondo di Tesoreria
INPS, sulla base dei contributi dovuti nel periodo.

Le ipotesi economico finanziarie utilizzate per le valutazioni sono descritte nella seguente tabella:

Italia Germania Francia

Tasso annuo tecnico di attualizzazione -0,02% 0,46% 0,35%

Tasso annuo di inflazione 1,20% 1,40% 1,75%

Tasso annuo incremento trattamento fine rapporto 2,4% 1,5% 2%

130

Relazione Finanziaria Annuale 2020

A seguire viene riportata la movimentazione della passività non corrente per l’esercizio in corso:

(migliaia di Euro)

Valutazione attuariale “Benefici ai dipendenti” al 31.12.2019 36.410

Service cost 813

Interest Cost 270

Prestazioni pagate (1.805)

Utile/Perdite attuariali 1.557

Valutazione attuariale “Benefici ai dipendenti” al 31.12.2020 37.245

Analisi di sensitivity sul tasso di attualizzazione

Nella tabella seguente è stato evidenziato il saldo che avrebbe la voce “Benefici a dipendenti” al 31
dicembre 2020 in caso di variazione del tasso di attualizzazione rilevato alla data di chiusura dell’esercizio.

Italia Germania Francia

(migliaia di Euro)

Aumento del tasso di attualizzazione +0,25% 7.165 +0,2% 23.761 +0,25% 6.593

Benefici ai dipendenti non correnti al 31
dicembre 2020 -0,02% 7.286 0,46% 22.866 0,35% 6.787

Riduzione del tasso di attualizzazione -0,25% 7.409 -0,2% 21.971 -0,25% 6.985

27. Fondi rischi e oneri a lungo e a breve

Il saldo al 31 dicembre 2020 risulta essere così costituito:

31.12.2019 Accantonamento Rilascio Utilizzo Altri
movimenti 31.12.2020

(migliaia di Euro)

Fondo indennità suppletiva clientela 1.989 143 (3) (2) (75) 2.052

Fondo oneri futuri a lungo 2.232 2.138 (146) (509) (387) 3.328

Fondi rischi ed oneri a lungo 4.221 2.281 (149) (511) (462) 5.380

Fondo indennità suppletiva clientela 75 75

Fondo oneri futuri a breve 870 394 (200) 387 1.451

Fondi rischi ed oneri a breve 870 394 (200) 462 1.526

Totale 5.091 2.675 (149) (711) 6.906

La voce “Indennità suppletiva clientela per agenti” comprende gli oneri che la società è obbligata a
corrispondere agli agenti a conclusione del mandato. Tale passività comprende l’attualizzazione sulla base
di tecniche attuariali come richiesto dal principio IAS 19.

Con riferimento al “Fondo oneri futuri” a lungo, l’utilizzo del periodo, pari a 0,5 milioni di Euro, è
attribuibile principalmente all’utilizzo del fondo mobilità (0,3 milioni di Euro) e all’utilizzo del fondo per
cause legali (0,2 milioni di Euro).

131

Bilancio Consolidato del Gruppo Reno De Medici al 31 Dicembre 2020